

Od administracji.

Przedpłata na miesiąc listopad:

w Łwowie:

miesięcznie 1 złr. 50 ct.

na prowincji z przesyłką pocztową:

miesięcznie 2 złr.

Upraszamy o wcześnie przesłanie premeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

Dla prenumeratorem „Gaz. Nar.” wyszedł kalendarz kieszonkowy i jest do nabycia w miejscu po 30 ct., na prowincji po 36 ct.

W W W d. 8. grudnia.

(Senat francuski. — Plan reformatorski Gambetty. — *Diło* do reszty moskiewskiej. — Sprawa o interpelację Neuwirtha. — Czesi nie odstąpią od rozprawy nad interpelacją Klina. — Rząd przeciw Madsjowskiemu projektowi procedury cywilnej i oburzenie rząd prawy. — Z komisji budżetowej. — Jak wyszli na halasach swoich Niemcy w Siedmiogrodzie.)

Jedną z głównych spraw, zawartych w ananym programie Gambetty i postawionych przez niego na porządku dziennym dyskusji publicznej, jest reforma senatu. O niej też pomówić dziś pragniemy.

Organizacja teraźniejszego senatu francuskiego datuje się z roku 1875, to jest z owego czasu, kiedy rzeczpospolita stała we Francji na tak niepewnym gruncie, iż w każdej chwili można się było obawiać restytucji bądź cesarstwa, bądź królestwa. W owej więc epoce ustanowiono, że senat będzie się składał z 300 członków, z których 75 będzie dożywotnych, a 225 będzie się wybierało na lat dziewięć, z tym jednak dodatkami, że co trzy lata trzecią część tych 225 senatorów będzie się wylosowywało i zastępowano nowymi senatorami. Tym sposobem po dziesięciu latach odnowia się wszyscy, oprócz oczywiście tych, którzy są dożywotni.

Jako korporacja, która ma wybierać senatorów, utworzono osobne ciało wyborcze, złożone z delegatów Rząd powiatowych i okręgowych (*conseils d'arrondissement* i *conseils generaux*) jakoteż z delegatów Rad gminnych (*conseils municipaux*). Zatem co trzy lata wszystkie Rady gminne, powiatowe i okręgowe wybierają w listopadzie z pośród siebie delegatów; ci delegaci jeżdżą się w styczniu i wybierają 75 senatorów, to jest trzecią część liczby 225. A ponieważ w grudniu r. 1875 utworzono senat, przeto pierwsza jego trzecia część odnowiła się w r. 1878, druga odnowiła się w styczniu następnego roku, a trzecia dopiero za lat trzy. Iła dokompletowania obrazu dodać jeszcze musimy, że dzisiaj senat sam dopełnia ową liczbę 75 dożywotnych senatorów w razie, jeżeli który z nich umrze. Pierwszy zaś raz, to jest w r. 1875, Iza deputowanych wybrała owych 75 dożywotnych senatorów.

W owym 1875 roku Iza deputowanych miała większość monarchiczną; republikanie stanowili w niej zaledwie garstkę. Więc oczywiście Iza wybrała 75 monarchistów na dożywotnych senatorów; a ponieważ w owym roku monarchiści stanowili także większość we wszystkich radach gminnych, powiatowych i obwodowych, więc przy wyborze delegatów żywio monarchyzm odniósł zwycięstwo i Francja pozostała do senatu obywateli zastępstwa wszelkiej reakcji. Zaledwie kilkunastu umiarkowanych republikanów dostało się wypadkowo do senatu. I gdyby owa monarchiczna Iza, która w 1875 r. wybrała zwolenników bądź białej bądź cesarskiej chorągwy na dożywotnych senatorów, istniała dalej, między nią a senatem panowałaby gębłowa zgoda.

Ale ogólne wybory do Izby w następnym zaraz roku, w r. 1876, wypadły w duchu republikańskim. Z nieznaczącej garstki, republikanie wzrosli nagle do większości, liczyli 360 członków. Opanowali oczywiście Izbę i przeschodzili zamachowi stan, który podówczas przygotowywali monarchiści na rzecz księcia d'Anoula. Od tego też roku datuje się walka między republikańską Izbą a monarchicznym senatem, walka, która trwa oczywiście będzie aż do r. 1885, to jest do daty, aż się odnowi kompletnie wybieralna część senatu. Bo jakkolwiek w r. 1878, kiedy odnawiano 75 senatorów, republikanie zdołali

wzmocnić swój zastęp w senacie, i jakkolwiek przy obecnym odnawianiu wzmożną go także, to przecież większość stanowczą zdobędą dopiero wtedy, gdy całą wybieralną część senatu wypadnie zmienić.

Mieć w perspektywie, że jeszcze przez lat cztery toczy się bójka między dwiema Izdami parlamentu; że wóz prawodawczy grzęznąć co chwila będzie w błocie wzajemnej tych dwóch Izb nienawiści; że każda ustawa odrzucona będzie przez senat dlatego, że za nią jest senat; prowadzić za kulisami rozmaite intrygi, wadzać się w kompromisy, robić ciągle ustępstwa, okupować drogą każdy głos senatorski; to przecież sytuacja, na którą żaden energiczny mąż stanu, kochający swój kraj, zgodzić się nie może. Nic więc dziwnego, że Gambetta na taką perspektywę przystać nie chce i pragnie natychmiast przystąpić do reformy senatu, aby posiadać w nim tę samą większość, jaką w Izbie posiada.

Dotąd jednak nie wiadomo, w czym właśnie polega pomyśl tej reformy. Gambetta kryje go w tajemnicy i tyle tylko ze swego planu wyjawia, że wie, iż pragnie, aby do senatu zastosowano *scrutin de liste*, to jest, aby odradu cały departament głosował na jednego senatora. Tym sposobem żywio demokratyczny i republikański silniej przy wyborach występować będzie. Nado jest jego zamiarem żądać od parlamentu, aby sprawa regulaminu wyborczego wykluczenia została z konstytucji, a to w tym celu, aby nie potrzebna było zwoływać kongresu dla wprowadzenia zmian w regulaminie wyborczym. Reforma ta jest bardzo ważna, bo trzeba pamiętać, że wszelka zmiana, chociażby jednej litery w konstytucji, wymaga zwołania kongresu, a kongres znowu (to jest połączone Iza i senat) ma ołbrzymie prerogatywy: może zmienić konstytucję i formę rządu, mianować innego prezydenta, zachwicać cały *status quo* państwa, słowem nadwyrężyć to co jest synonimem porządku i spokoju. Prosta więc jest rzecz, że każdy prezydent maż stanu nie chce narazić Francji na te troski i obawy, jakie budzi zawsze zwołanie kongresu; a z tego też względu niema odwagi dotknąć regulaminu wyborczego. Gambetta pragnie więc regulamin ten z konstytucji wykluczyć, aby można go było modyfikować bez zwoływania kongresu.

W wiadomej, przed kilkoma dniami rozbiaranej u nas sprawie, ogłasza *Diło list* następujący:

„Do szanownego redaktora *Diła*. Artykuł, który uznałeś pan za stosowne ogłosić w nr. 89. *Diła* pod tytułem „Pierwsza działalność OO. zmartwychwstańców” grzeszy w wielu miejscach brakiem wiadości i dokładnej informacji. Ja wszakże jedno tylko błędne twierdzenie chcę tutaj podnieść. Uwiadomienie JE. Najprz metropolicy o wypadku, zaszłym w gimnazjum ruskim, nie wyszło od OO. zmartwychwstańców, ani w ich imieniu, lecz zostało podane przez niżej podpisanego kapłana grecko-katolickiego obrządku, do zmartwychwstańców OO. zmartwychwstańców nie należących. Że to jest prawda, autor rzeczony artykułu, gdyby chciał, mógł się łatwo przekonać. Niewchodząc w dalsze wywody, to tedy nie muszę przyznać, że ostateczny rezultat całej sprawy uczynił na mnie przyjemne wrażenie, bo dowiodł czujności i sprężystości władzy szkolnej D. 15. (27) listopada 1881.

Z uszanowaniem Ksiądz L. Bobrowicz. Redakcja dołączyła do tego listu ogromną odpowiedź, w której z gustem prawdziwie moskiewskim bezczęścił ks. Bobrowicza. Takiej wściekłości nie napotykalimy nigdy nawet w *Słowie* — widać, jaka trwoga opadła koła moskoleńskie gdy spostrzegli, że można przeciwko polityce tamże zarządzą nadoziedzy ruskiej poczwarnemi ich zasadami i celami. Możemy nawet powiedzieć, że ci, których obowiązkiem, czuwać nad tem, sięgnąć do źródła, aby je zatkali, aby ofarą nie padała młodzież. O tej odpowiedzi *Diła* jednak wspominać głównie z tego powodu, że napisana jest wprawdzie słowami ruskimi, ale sztych słów zupełnie moskiewski. Maluczo, a i słowa będą moskiewskimi, jak jest duch moskiewskim. I zapamiętaj zgodą między stronictwami ruskimi w Galicji: ruskie znikną, a stanie jedno ruskie!

A z tem ruskim stronictwem lud ruski tak samo się upora, jak się uporał z brodami księży ruskich.

— A skądże ta nadzieja? — Nie! to pewność, — rzekł Lwowiec, — bo odbiorę tylko to co mi się po moich działkach należy!

— Jako? — zawołała Zuzanna, nierozumnie, czyżbyś zasiągnął jaka wiadomość o skarbach które miały być kiedyś w rękach ojców twoich?

— Dziś, nie ci więcej nado powiedzieć nie mogę, — odparł Lwowiec, — jak tylko, że trańmem na ślad, iż skarby które przadziadek nas posiadał, dotąd jeszcze spoczywają nieknie, i że wydobyci je z ukrycia, odradu stanę się bogatym — a wtedy i matka twa przyjmie mnie za zięcia!

— O! boję się — mówiła Zuzanna, — aby z odnalezieniem tych skarbów — nie spadło na ciebie jakie nieszczęście, — wiem że Mrzygłód twój opiekun, opierał się będzie zamiarom twoim, a sreasta dowiedziawszy się o skarbach, gotów jest nasze przywłaszczyc się sobie jak to zrobił ze spuścizną po ojcach twoich.

— Nie! tego nieuczyni! — rzekł Lwowiec, — dom mój mi zabrać — byłem dzieckiem — gdy rodzic odumierał, wziął mnie więc na wychowanie, był jedynym moim opiekunem, i Bóg jedynie wie, jak mieniem moim gospodarował! Ujął się za sobą nie mogłem, a dziś już za późno, bo z tego mienia nic nie pozostało, a sreasta na bogaty a ja biedny, prawodawę się z nim nie mogę, tem bardziej że jest bratem zmarłej matki mojej — otóż więc za to co było i co zrobił, Bóg niech będzie sędzią jego! Dziś wcale jest rzecz inna, jam już wyszedł z pod jego opieki — tego co miał być i miał mogę zagarnąć niepodobna. — Lecz dajmy temu po-

mi — mianowicie doniosły, że wykonawczy komitet autonomistów postanowił poprzeć wniosek centralistów wytoczenia dyskusji, jeżeli go postawia. Tymczasem jednak komitet wykonawczy jeszcze nie powziął był podobnego postanowienia. Klub Lienbacherowski swoją onegdajszą naradę uchwalił zachować w tajemnicy, a klub czeski dopiero wczoraj miał odbyć naradę. Mamy nado powody domyślać się, że rząd usilnie, z całą forsą pracuje nad tem, aby prawica rozprawy tej nie dopuściła, choćby o nią wniosła lewica.

Rząd podobno nalega także, aby nawet nad interpelacją Kliera Czesi nie wytaczali rozprawy. Czesi jednak odstąpili podobno tylko od wniesienia kontrinterpelacji, t. j. o przedstawianiu Czechów przez Niemców — ale natomiast nieugięte żądają będą wytoczenia rozprawy nad interpelacją Kliera, i *Politik* zapowiada to w tonie tak silnym, że wątpliwość niepodobna — Czytamy tam między innymi:

„Jakimż rzęd jest dla żyjących narodu czeskiego, takim ten naród musi być dla żyjących rządu. Naród wręcz odrzucił życzenie rządu zaniechania rozprawy nad interpelacją Kliera, a postowie czeski muszą ją wytoczyć, bo wymaga tego honor narodu. Nasze wrogi narodowe i polityczne z pospolitych burd zrobiły pierwoszredną aferę polityczną — po całym cywilizowanym świecie gruchnęła wiadomość o takich okropieństwach, że pytano: czy podobna aby w Europie mogła istnieć podobnego rodzaju rasa ludzka! Cierpiąc spokojnie wszelkie obojętne, zasłynilibyśmy na nie. My broniliśmy się musimy. A gdzież mamy to czynić? Czy w naszych dziennikach, które „zobjektywizowane” bywają? Bronić się możemy tylko w parlamencie — i mielibyśmy dobrodrowie się tego wyrzeknąć? Przemyśl!”

„Rząd nie życzy sobie tego! Ba, ale czegoż to sobie życzy? Nie życzy naród czeski! (następuje wyciszenie żyjących). Czyżbyśmy się mieli tem kontentować, iż pisma centralistyczne kłamliwie obwołują, że mamy gabinet „czesko-polski”? — że otrzymujemy ustępstwo za ustępstwem, podczas gdy w ukochanej Austrii nie się dotąd nie zmieniło? Czyż ma nam wystarczyć bytność jednego Czecha w gabinecie, skoro jego działalność ani najniejszej korzyści nam nie przyniosła?”

„Rząd powiada: Wiecznie tasama piosnka! Tak jest, i piosnka to bardzo smutna, i nie ucinanie, aż rząd uczyni to co do niego należy. Czyż mają postowie czeski ciągle z próżnemi rękoma wracać do domu? czyż cierpliwość narodu czeskiego ma być nieustająca? A może rząd do ograniczonego rozumu poddanych zechce przystąpić z powołaniem się na dobro ogółu! Ależ warunkiem tego dobra jest ujęci-rw dobro części tego ogółu... Naród żąda, aby postowie żywożyli i dowiedli żałoby jego, i kto jest w Czechach upodlegzonym i krzywdzonym? A postowie spełnia to, choćby rząd sobie nie życzył!”

Czegoż rząd najbardziej się obawia z wytoczenia rozprawy nad interpelacją Neuwirtha, to może postawienia od prawicy i przyjęcia wniosku, aby utworzono komisję parlamentarną, która zbadałaby dzieje banków austriackich od r. 1872 i dała wyjaśnienia, jakich — ponieważ prawica nie była w większości — nie można było otrzymać w skutek wiadomego wniosku Lienbachera co do upadku ekonomicznego i broszury „Anerkung-Lasser”. Gabinet Taaffe'go nie o siebie się lęka, ale nie zechce dopuszczać historyi, któreby poprzekowały jego w świetle — nalezytem wystawiły, a może jakiego eksministra przed sąd zaprowadziły.

Wiadomości, jakoby hr. Coronini podpisał interpelację Kliera, okazują się mylną. Popostru zamiast: Carneri, w spisie wydrukowano: Coronini.

P. Madsjki, jako sprawozdawca komisji sądowej Izby postów, w swoim projekcie nowej procedury cywilnej wniósł utworzenie powiatowych sądów kolegialnych dla pewnych spraw. Komisarz rządowy wystąpił przeciw temu wnioskowi, co według telegramu *Politiki*, ogromna niezadowolone na prawicy wywołało. „Zdumiewają się nad statecznością, z jaką komisarz rządowy domaga się, aby jednemu sędziemu zestawiono orzekanie w sporach o walory stosunkowo wysokie, ale o przedmioty, które choć oszacowaćbyśmy niepodobna, z natury rzeczy jednak bardzo ważne bywają. Opór komisarza rządowego narząza przysięgi do skutku nowej procedury cywilnej.”

W komisji budżetowej powstał p. Hausner przeciw kwocie 4000 złr., na subwencje dla szkół niemieckich w Tyrolu południowym, gdyż w ogóle nie należy dawać subwencji szkołom ludowym, gdzie ludność sama nie dba o swoją narodowość. Odparł mu p. Giovanelli, że bez tych subwencji szkoły owe zginą; należy Niemcom nastrożyć sposobność, aby pozostali Niemcami. P. Hausner wniósł tedy, aby owa pozytywnie przeniesiono do ekstraordynarjum. Kilku Niemców i minister Conrad poparli pozycję rządową. Wtedy jednak powstał p. Giovanelli, i zażądał wsparcia także dla takzwanego lądniejszego ludności w Tyrolu południowym (z której przeważnie złożony jest kanton Gryzoński w Szwajcarii). Minister Conrad przyrzekł, że i wia-

wości tego ludu powinny być zachowane. Poczem owe 4000 złr. przyjęto. A właśnie Niemcy w Tyrolu dają do zgermanizowania Ladinów!

Najczystszy wrogami Madziarów są takzwanymi Sasi siedmiogrodzcy. Temi czasy właśnie utworzył się w Berlinie Schulverein, który sobie wzięty za cel wspieranie tych Sasów, i w dotychczasowej odezwie opłwał Madziarów, jako dręczycieli plemienia niemieckiego, które jednak obroniło ich od napadów tureckich! Gburawą tą odezwę tylko dwa centralistyczne dzienniki wiedeńskie powtórzyły — ale powtórzyły wszystkie węgierskie, zbijając ją zaciecie, a głównie to uczyniły *Pester Lloyd* i *Neues Pester Journal*. Skutki wnet się okazały.

W budżetowej komisji węgierskiej Izby posłów podniesiono sprawę akademii prawa w Sybinie (Hermanstadt, stolica owych Sasów). Zapytano, ile jest na niej słuchaczy — okazało się, że tylko 53. Minister wyznał Trefort oświadczył, że byłby już dawno skasował tą akademię, ale brał wzgląd na halasy, obudzone za granicą przez Sasów; gdy jednak ten halas nie ustaje, więc skasuje akademię. Węgry umieją postępować z Niemcami!

Obchód 51. rocznicy powstania listopadowego w Paryżu.

Dzieje Polski obejmują tak świetne wypadki, że ich przypomnienie byłoby radosem, a zarazem naciąganiem dla pokoleń po sobie następujących. Obchody tego rodzaju mogłyby się odbywać wtedy, gdyby kraj cieszył się niepodległością polityczną. W obecnej chwili, gdy matką-ojczyzną jest miazgarpana, musimy rozpatrywać uświawania jej synów, którzy rozognieni czystą miłością ku swej rodzicielce, poświęcili wszystko, aby wydobyc ją z groba, przyozdobić w dawne szaty świetności, aby zająsniała blaskiem swych cnot wśród wolnych ludów Europy, i przypomnieć im, że matka-Polska, chociaż martwa dzisiaj, dzięży niepokalany sztandar wolności, braterstwa i sprawiedliwości, a z łoża boleści nakazuje swym synom, aby pod tym sztandarem walczyli aż...

Obchody więc rocznicy powstania są jakby przypomnieniem ostatniej woli, która dla dzieci musi być święta. Emigracja corocznie rozpamiętywa bohaterkie usiłowania w celu odzyskania niepodległości, a chociaż do tego rozpatrywania łączą się i smutne wspomnienia niepowodzeń, to bynajmniej nie zmniejsza ani praw naszych, ani obowiązków, które musimy spełnić.

Wczoraj, d. 29. listopada, obchód tego pamiętnego dnia rozpoczął się nabożeństwem w kościele według wywozacji narodowego, aby wszystkie według wywozacji narodowego, aby wszystkie wspaniałe wieczorem urządził obchód w wspaniałej sali, zwanej Grand Orient przy ulicy Cadet. Program obejmował dwie części: polityczną i artystyczną. Przed zdaniem sprawy z odbycia obchodu rocznicy powstania listopadowego uważam za stosowne zwrócić uwagę czytelników *Gazety* na jedną okoliczność, która będzie budzącą dla mentorów takich jak *Kurier* i *Dziennik Północny*. Gdy zarząd cytelni polskiej naradzał się nad urządzeniem obchodu narodowego powstania, zjawił się młody człowiek, który dopiero co wyszedł ze szkół moskiewskich czy też niemieckich księstwa Poznańskiego, i nalegał, aby mu dozwolono zabrać głos w czasie obchodu. Zapytany przez p. Plucińskiego, przewodniczącego, o treść i cel mowy, nie chciał jasno się wyśmumaczyć. Wtedy p. Ad. Reiff odezwał się: Po co to robić tajemnicę, zapewne tu chodzi o wyłożenie teorii socjalnej. Gdy ów młody człowiek nie zaprzeczył postawionej jasno kwestji, wtedy przewodniczący oznajmił, że ani Polska, którego-bądź zaboru, ani emigracja nie uznają żadnej teorii socjalnej, przeciwnie moralności i sprawiedliwości, oraz podstawom społecznym, urzędzonym prawami historycznymi i mądrością, bożą. Była wprawdzie sprawa włościańska, ale tę ostatecznie powstanie wywołało i rozstrzygnęło. Od lat Polacy mają jeden cel: pracować, uczęść się, rozwijać wszystkie siły wyzowne narodu, które kiedyś posłużą do ostatecznej walki.

Przystępując teraz do sprawozdania z odbycia obchodu. Na wzniesionem miejscu, przyozdobionem w herby i chorągwy narodowe zajął miejsce p. Wincenty Mazurkiewicz, jako przewodniczący; jestto bardzo sympatyczny postać, weteran 1830 r., członek sławnej centralizacji demokratycznej, zawsze wierny sztandarowi narodowemu. W przemówieniu podjął strony dodatnie trzech dzielnic Polski, wykażając, że chociaż w trudnych okolicznościach, naród polski energicznie rozwija swe siły. Wspomnił, że w Galicji znaczna część żydów zaczyna pojmować swe obowiązki względem kraju O czym my pozwalamy sobie wątpić. W pośród tak ogólnych krzątań się około rozwoju narodowości, zjawiają się jednak dążenia przeciwna, a do tych zalicza-

ją: kochanko droga, bądź spokojna i ufaj mi, a Bóg łaskaw, wesprze nas swą pomocą! — O tak! — zawołała Zuzanna — w Bogu tylko nasza nadzieja! — Teraz odchodzę — rzekł Lwowiec, — nie chcę aby mnie tu z tobą spotkać, lecz jutro przyjdę wieczorem, gdy na *Ave* przedzwonią, czekaj mnie więc na krzyżanku. — Jutro wszystko ci powiem i padnę na kolana przed twoją matką prosząc by mi ciebie dała! — Bóg z tobą! — zawołała Zuzanna podając rękę Lwowieckowi, którą z serdecznym uczuciem ucałował, patrząc wzrokiem pełnym miłości na zaplonioną dziewczeczkę — Bóg z tobą! jutro czekać będę przybycia twego — i modlił się będę do sw. Duskiej Marji aby dopomogła twoim zamiarom!

Lwowiec niebawem opuścił izbę, pozostawiając Zuzannę zagłębiłą w zadumie.

IV.

Na Grodzkiej ulicy, minąwszy gmach kapitulny i fara, która z po za cmentarnego muru ciekawie wyglądała, tuż zaraz wznosiła się wazka drogięta w kamienica, z wybitną cechą starożytności. Od lat wielu właścicieli tej kamienicy byli mieszczanie lubelscy, których przodkowie przybywszy ze Lwowa tu osiedli i Lwowieczkami nazwani zostali. W chwili rozpoczęcia naszego opowiadania, kamienica o której mowa od lat kilku przeszła na własność Leonarda Mrzygłoda wójta lubelskiego, który ją nabył jako opiekun matoletniego Mikołaja Lwowieckiego.

Mikołaj wprawdzie przypominał sobie, że rodzice jego nieraz o tych rzekomych skarbach mawiali, lecz nie pamiętał, czy wiedzieli o tem, gdzie się one znajdują, przypominał sobie również, że i Mrzygłód nabywszy dom na własność, jak gdyby szukając czegoś od piwnic do strychu, bardzo skrupulatnie badał go, a nawet w niektórych miejscach pod pozorem naprawy muru łamał kazał. Nie dziw więc, że przepatrując papiery Wiśliczki i znalazłszy dokument pisany i podpisany przez przadziada, skapliwie schował i postanowił treść jego dokładnie zbadać, przeczucując, że dokument ten tajemnicę wyjawia.

Kamieniczka należąca niegdyś do Lwowiec-

świętojurów, będących na żoździe moskiewskim, i tych, co przestali być Polakami, zapewne socjalistów, i pragnęli doprowadzić ludzi do stanu zwierzęcego. Zgromił tego rodzaju dążności z całą powagą i oburzeniem.

Po przemowie przewodniczącego zabrał głos p. Zygmunt Miłkowski (Jeś) znany publiczności polskiej ze swych prac literackich i czynnego udziału w powstaniu 1863 r. Mowca zwrócił najpierw uwagę, że kierunek i okoliczności polityczne od 1830 r. znacznie się zmieniły; gdyby tego nie było, musielibyśmy ustawicznie wartywać to samo. W pośród tych ogólnych zmian, dwie rzeczy pozostają nieknie: prawo do bytu i prawo... Na stwierdzenie pierwszego czepie dowody w samej istocie narodu, który nie może się przemienić w inny, musi pozostać tem czym był i jest. Prawo... wywodzi mowca, że ono się rozpoczyna z chwilą, gdy powstała pierwsza rodzina polska i zmuszona była bronić swej własności w zasięguch leśnych, rzeka poglądn na różne insurekcje, jakie miały miejsce, i wykazuje, że powstanie z 1830 r. nosi na sobie cechy narodowe, bo wszystkie stawy w niem przyjęły udział w wyjątkiem króla, którego jako najędźwiego przedstawiciela narodu detronizowali. Wskazał na różne dążenia, jakie się od upadku powstania objawiły, jedne, aby się z rezygnacją poddać losowi, a drugie, chcące budować złote mosty zgody. Do tej ostatniej kategorii ja z mej strony zaliczam dziennikarstwo poznańskie, które mającąc Czechów, radeby za byle co zrzec się największych praw narodu. Kto czyta uważnie *Dzienn. Pozn.*, ten dostrzeże łatwo tego rodzaju dążność. Po tem zbroceniem powróćmy do naszego mowcy, któremu pozwoliliśmy sobie uczynić nasze uwagi. Najpierw komu wiele dano, od tego wiele się wymaga, kto ma tak piękną kartę w piśmiennictwie polskim, tak że jego powieści i w francuskim języku znalazły powszechne uznanie, ten przemawiając do licznie zebranej publiczności, powinienby swą improwizację dobrać obmyślić i przygotować, a wygłosić ją śmiało i bez wahania. Chwila tak uroczysta wymaga głębokiego rozmyślenia przedmiotem, i dlatego też działania owych ludzi rezygnacji i poddania się losowi oraz budowniczych złotych mostów były słabo podjęte i z pewną nieśmiałością, gdy rzeczywistość tę kartę grabarzy Polski, tych targowiczek, co po złotych mostach od r. 1932 ciągną nas ustawicznie do caratu. Zapominają, że te mosty są zbudowane z kości naszych ojców, ozłoczone łzami naszych matek i siostr, że o nie rozbijają się jak i meceników. Takie mosty wraz z ich budowniczymi powinny się zapasać, zniknąć w otchłani, której nigdy stopa Polaka nie powinna przekroczyć. Morze krwi i łez otchłani, przepaść bezdenna dzieł nas, raz na zawsze. Dla nas Polaków nie ma innej alternatywy, jak ta: spodenie i halaba, albo cierpliwość, praca i wytrwałność aż do skutecznego i ostatecznego zwycięstwa. Pogarda i obhyda dla zdrajców i tchórzów, a cześć i uwielbienie potomuści dla wirtuozów synów ojczyzny. Pobłażliwość, gdzie idzie o los ojczyzny, miejsca mieć nie może, bo uchwała występku i zdrady.

Po przemówieniu p. Z. Miłkowskiego zabrał głos niezapomniany Francuz p. Barlot. Oświadczył, że nie jest mowca, dlatego przeczytał tylko ustęp z dziennika radykalnego *La Verité*, gdzie jest opisane, że tenże pan udał się do ambasady moskiewskiej, prosząc, aby wyjedana u cara ułaskawienie Berzozowskiego. Otrzymał kategorię odmowę i zawałował, że z tyranami nie ma porozumienia. W końcu zawałował: do następnego razu! Tego rodzaju wystąpienie spowodowało, że przydujący oświadczył: Jakkolwiek wysoko cenimy sympatje szlachetnego narodu francuskiego, jednak stanowczo protestujemy przeciw tego rodzaju wystąpieniom; jak my, tak naród polski odpycha wszelkie polityczne morderstwa; cała historia polska jest tego dowodem. Oświadczenie to przyjęto ogólnie i rzesistami oklaskami.

Następnie zabrał głos p. A. Pluciński. Skreślił ogólny obraz różnych narodowości, jak Czarnogóry, Serbii, które po kilkukrotowej niewoli, niewypowiedzianem poświęceniem i bohaterstwy dobiły się niepodległości, dając wzór uciśnionym narodom, aby nie traciły odwagi i nadziei. Wykazał historycznie zaszły zmiany w Europie z ostatnich lat, jakie one wywarły wpływ na naszą ojczyznę; chociaż wzmógł butę krzyżacko-niemiecką, jednak przyniosły ulgę narodowości polskiej pod berłem Habsburgów, oślabiły carat, który dziś stoi nad przepaścią. W końcu mowca dodał kilka słów zachęty do pracy i wytrwałości pod sztandarem narodowym. Szkoda, że przewodniczący nie wyciągnął z przemówień treści w kształcie rezolucji patriotycznych, które mogłyby być podane głosowaniu obecnym, tem bardziej, że nadesłany adres od patriotów z Brzaski, oznajmia, iż przyjmują wszystkie uchwały patriotów paryskich.

Druga część obchodu była artystyczna. Na fortepianie grały panny Marja i Klara Janoszewskie, znane ze swej biegłości. Na skrajcach p. Mezzachoni. Przyjęły udział w śpiewie panna Michalina Pietruszewska i pani Katarzyna Popławska. Towarzystwo filharmoniczne wykonało kan-

Z ŻYCIA POETY.

(Sebastjan Klonowicz.)

Szkie powieściowy na tle historycznem

Napisał WŁADYSŁAW K. ZIELIŃSKI

(Ciąg dalszy.)

— A ty? — czy zgadzasz się na to? — Ja? nigdy, jam raz już oddała ci mą rękę i serce — do ciebie więc należę — albo zamknę się w klasztorze!

— Nie sądzę, ażeby aż do tego przyjąć miało, — odparł Lwowiec, — tembardziej, że w twej matce poparcie znajdujemy.

— Wątpię, bo przecież mówię ci — rzekła Zuzanna, — że matka chce mnie wydać za Śladkowskiego.

— E! śmieję się z tego, — zawołał Lwowiec, — jestem niemal pewien, że Śladkowski nie będzie nam przeszkadzał, mam ja na niego sposób, że odstąpi od powziętego zamiaru.

— Daj to Boże! — rzekła Zuzanna, — lecz tu zachodzi pewna okoliczność która trudna, a nawet niepodobna będzie do zwalczania. Tyś biedny — nie masz nic — a matka pragnie zięcia bogatego — ty wiesz jak matka lubi pieniądze!

— Prawda, zem dziś ubogi, — odparł Lwowiec, — lecz kto wie, czy jutro jeszcze nim będę!

— A skądże ta nadzieja? — Nie! to pewność, — rzekł Lwowiec, — bo odbiorę tylko to co mi się po moich działkach należy!

— Jako? — zawołała Zuzanna, nierozumnie, czyżbyś zasiągnął jaka wiadomość o skarbach które miały być kiedyś w rękach ojców twoich?

— Dziś, nie ci więcej nado powiedzieć nie mogę, — odparł Lwowiec, — jak tylko, że trańmem na ślad, iż skarby które przadziadek nas posiadał, dotąd jeszcze spoczywają nieknie, i że wydobyci je z ukrycia, odradu stanę się bogatym — a wtedy i matka twa przyjmie mnie za zięcia!

— O! boję się — mówiła Zuzanna, — aby z odnalezieniem tych skarbów — nie spadło na ciebie jakie nieszczęście, — wiem że Mrzygłód twój opiekun, opierał się będzie zamiarom twoim, a sreasta dowiedziawszy się o skarbach, gotów jest nasze przywłaszczyc się sobie jak to zrobił ze spuścizną po ojcach twoich.

— Nie! tego nieuczyni! — rzekł Lwowiec, — dom mój mi zabrać — byłem dzieckiem — gdy rodzic odumierał, wziął mnie więc na wychowanie, był jedynym moim opiekunem, i Bóg jedynie wie, jak mieniem moim gospodarował! Ujął się za sobą nie mogłem, a dziś już za późno, bo z tego mienia nic nie pozostało, a sreasta na bogaty a ja biedny, prawodawę się z nim nie mogę, tem bardziej że jest bratem zmarłej matki mojej — otóż więc za to co było i co zrobił, Bóg niech będzie sędzią jego! Dziś wcale jest rzecz inna, jam już wyszedł z pod jego opieki — tego co miał być i miał mogę zagarnąć niepodobna. — Lecz dajmy temu po-

*) Dziś istniejąca pod n. 168 i należąca do A. Rajnera.

ków, opryskająca do kamienicy kapitulnej, smieszliwej przez wikarych i mianonarzy kolegiaty św. Michała, tyłami swemi wychodziła na stok góry, u podnóża której od bramy wspaniałej Smierdząca, aż do kościoła i klasztoru OO. dominikanów, po do bramy Grodzkiej, ciągnął się mur miejski wraz z wałem. Między kamieniczką a owym murem na stromej pochyłości góry, znajdował się maleńki ogródek zarosnięty krzakami i kilkoma starymi gruszkami. Część kamieniczki wychodzącej na ogródek, przedstawiała się malowniczo, wychylając latem swe szare mury z połodniem zieleni, która dziś stepowały grube warstwy śniegu. Na dole tuż nad urwiskiem, widniały fundamenty silnie zbudowane, po nad którymi mieściło się male wazkie okno okno zaopatrzone w grube żelazne kraty i okragie szczyki osadzone w otowiu, to okienko oświetlało izdebkę zajmowaną przez Mikołaja. Wyżej po nad tem znajdował się kamienny ganek, na którym wybitne były ślady zniszczenia, jakie niejednokrotnie nieprzyjacielskie polski szarżowały tutaj. Z tego ganku prowadziły schody również kamienne na wst. mijski, zład wazkami drzewczkami silnie okutymi wchodziło to do izdebki Mikołaja. Drugie zaś drzwi a ganku szły na korytarz sklepiony, skąd prowadziły schody na wyższe piętra, przeszły zaś mały przedziłek, po kilku w dół prowadzących schodach, wyjść było można na alęc Grodzką. Kamieniczka, o której mowa, miała pozór bardzo odległych wieków. I jak głośno miejscowa tradycja, była wzniesiona w parę lat po ukonieczniu budowy kościoła św. Michała, na eżąc pierwotnie do Dojżwonów, rodowych mieszczan lubelskich, z których rodziny pochodziła prababka Mikołaja.

(C. d. n.)

tate Gaszlowia „Polska nasza żyje w nas“, muzyka p. Pilińskiego. W końcu „Jeszcze Polska nie zginieła“
Paryż d. 30. listopada.

Zaklikowia.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Kraków d. 2. grudnia.

(F) Szczerzy o nowo powstającym dzienniku w Krakowie niedokładnie są przez was podane. Gdyby to istotnie *Gazeta Krakowska* miała się zamienić na owe pismo codzienne, byłbym wyrażnie zaznaczył to w mojej korespondencji. Istnieć ona będzie nadal, a nowo powstający dziennik wychodzić ma niezależnie od niej. Z czasem i ona zamieni się w pismo codzienne, wszak do tego zmierzają założyciele nowego pisma chcieli ją nabyć na własność, ale rokowania w tej mierze podjęte nie doprowadziły do żadnego rezultatu: strony nie mogły się zgodzić ani na cenę kupna, ani na program dziennika.

Podany przez was skład personalny redakcji nowego pisma jest prawdziwy, ale niedokładny, — nie wszystkie tam wyliczone osobistości. A że lista ich nie jest prawdopodobnie zamknięta, bo dyskusja nad programem nie została jeszcze wyzerpana, przeto może przedstawić byłoby rzecz stanowczą pod tym względem dawać zapewnienia. Tak samo dajcie powiedzieć o nazwie dziennika, której nie komunikuję, mimo że jest już na ustach wielu; aby nie miało być zostanie stanowczo i ostatecznie przyjęta. Nowy dziennik tak samo pragnie być organem postępowym jak *Gazeta Krakowska*, ale powtarzam raz jeszcze, że program jest dopiero w dyskusji, a redakcja — w stadium organizowania swych sił. Jakkolwiek jednak będzie wynik prac przygotowawczych, względem przyszłego podzielenia lub niepodzielenia nowego pisma w Krakowie, jak jest przedmiotem pogadanek szerszej publiczności, tak też musi żywo zajmować założycieli pisma.

A kwestia ta, pomijając już sam program, musi tu być nadto zawiła najpierw od funduszy, jakimi rozrządza wydawnictwo, następnie od składu personalnego redakcji, a narazicie od tego, czy dziennik dążyłby do zapewnienia nam wszystkim frajki oboju postępowego (a więc jakie zajmie stanowisko wobec *Gazety Krakowskiej*), czy też się oprze na jedną lub na kilku z nich. Mówię to, nie mam na myśli przesądzenia przyszłości ani nowego dziennika, ani *Gazety Krak.* na wyjątek wybrania tej lub owej drogi, lecz chcę tylko zaznaczyć, że każdy wybór może być dobrym, jeśli odpowiednio do niego użyta zostanie reszta czynników powyżej zaznaczonych.

Rozpisałem się trochę obaznierzony o tym przedmiocie, bo zastanawiam się na uwagę nie tylko ze względu na zadanie i stanowisko dziennikarstwa w kraju naszym, ale i na te próby i usiłowania, które podejmowano dawniej i w zeszłym roku w celu stworzenia i utrzymania organu dziennikarskiego w Krakowie. Wobec istnienia *Gazety Krak.* sprawa nowego tu dziennika staje się i ważniejszą, i ciekawszą.

Skok od dziennikarstwa do profesora Lepkowskiego nie będzie zbyt trudnym, bo szanowny konserwator zwyczajów przedhistorycznych w Krakowie, postawiwszy sprawę gódel historycznych wieży ratuszowej przed plenum Rady miejskiej i sprowadzawszy takowe do poświęcenia o niej sprawie jak i swojej osobie dwóch z radu posiedzeń, tem samem stał się przedmiotem dyskusji dziennikarskiej. Powiedziałem: „dwóch z radu posiedzeń“, bo i na wczorajszym ta sprawa była omawiana, a to z powodu sprawozdania *Czasu* i protokołu prezydyjnego z poprzedniego posiedzenia. Dr. Zoll i dr. Bochenek zaznaczyli, iż w skutek niedokładnego sprawozdania *Czasu* dr. Lepkowski czuje się pokrzywdzonym, przypominając iż dr. Machalski wyraził był tylko życzenie, aby prezydent — w duchu poczynionych wyjaśnień o przedłożeniu przez konserwatora stanowiska jego — dał temuż stanowczo na piśmie odpowiedź. Tego życzenia Rada ani odrzuciła ani potwierdziła, a więc nie było ani przedmiotem jej uchwały. Dr. Majer wyjaśnił, iż *Czas* nie jest urzędowym organem Rady i magistratu, a przez sekretarza odczytany protokół Rady, który sam jeden ma tylko cechy urzędowe, jest bardzo przedmiotem uloty. Prezydent przy tej sposobności przypomniał zachowanie się wyższych władz względem Rady i prezydenta podczas obnowy Sukiennic. Wówczas ministerstwo oświaty nie ślądało, lecz prosiło uprzejmie prezydenta dr. Zyblikiewicza o zakomunikowanie planów obnowy gmachu Kazimierzowego, a kiedy uwagi nad nim poczynione przez komisję archeologiczną, złożoną z pierwszych powag naukowych w Austrii, nie podobały się w Krakowie, nie uwzględniono takowych.

Po wykonaniu tych wszystkich wyjaśnień, Rada przesłała wczoraj do właściwego zarządu dziennego, przy czym prezydent zawiadomił o nadeszłej już odpowiedzi ministerstwa skarbu w sprawie dzierżawy akcyzowej miejskiej. Jak już dawniej donosiłem, ministerstwo skarbu zamierzało podwyższyć dzierżawę tę o 10 tysięcy zł. rocznie, czyli o 30.000 na dalsze triennium. W skutek zabiegów i starań prezydenta w Wiedniu, znano teraz tę opłatę na 5 tysięcy, czyli do 15.000 zł. na przeciąg

lat trzech. Poprzestając, dziś na zaznaczeniu tego faktu, uwagi nad nim jak również nad potrzebą częstszego publikowania urzędowych sprawozdań magistratu, poczynię w jednym z następnych listów.

W sprawie karczem.

II.

Są publicyści, którzy protestując przeciw wszelkim ograniczeniom w ustawie o ukrośnieniu pijaństwa, zalecają inny środek radykalny. Tym środkiem ma być oświata ludu. I panowie ci, ufi w głębokość swych poglądów społecznych, są przekonani, że zrobili nowe jakieś odkrycie, że o środku, zaleconym przez nich, dotychczas nikt nie wiedział.

Oświata! Gdybyż ona mogła być tym plastrum cudownym do rychłego zagojenia rozmaitych ran społecznych! Niestety, rany się zagnajają, a oświata takim plastrum cudownym być nie może. Oświecać lud, a pijaństwo ustanie. Zgoda, lecz niechże ci panowie wojujący sympatycznie frazesami, wskażą bliżej możliwe drogi tej oświaty ludowej, niech powiedzą, jakie to środki są w mocy społeczeństwa, i w jaki sposób można ich używać z niezawodnym skutkiem. Jeżeli przeciwnicy ograniczeń w szynkarstwie nie dadzą odpowiedzi na te proste pytania, to mogą ścigać słuszny zarzut, że bronią jednej kasty, zapominając o milionach, które nują doczekają się o tych „środkach oświaty“, mogą tymczasem pod naciskiem spekulacji nie przebiegającej w środkach, zginąć marnie.

Dla nas przynajmniej kwestja oświaty ludu wobec sprawy pijaństwa i szynkarstwa jasno się przedstawia.

Inicjatywa społeczeństwa w sprawie oświaty takiej, jakiej lud nasz potrzebuje, przy największym nawet wysiłku może być bardzo problematyczną i ograniczoną, gdy tymczasem inicjatywa szynkarzy żydów w rozpajaniu i demoralizacji mas nieoświeconych, nie ma dziś żadnej tany.

Czy więc, pytamy, ci panowie, którzy... leją się ograniczeń, są pewni, że oświata, jakąbyśmy ludowi dawać mogli, będzie w stanie dobić i powstrzymać ów rozkład moralny, jaki szerzy dzisiejsza kasta szynkarzy!

Nam się zdaje, że szanse są tutaj nierówne. Dla rozpowszechnienia oświaty potrzeba, przy naszych zwłaszcza warunkach, wyszukać i dobrać środków, podczas gdy dla szynkarza-żyda, jak już wykazaliśmy w artykule poprzednim, każdy środek jest dobrym.

Szynkarz-żyd ma tysiące sposobów, przy pomocy których nieoświeconego włościłanina opłata w sieć pajęczą i zabiera mu wszystko, mając ku temu wszelkie drogi otwarte; dla szerzenia oświaty możemy mieć zaledwie ścieżki, i wszakże nie zawsze pewne.

Rozprawiamy więc dalej o oświacie ludu, a tymczasem szynki i karczmy dzisiejsze niech robią swoje. Niech służą dalej za kryjówki złodziejskie, niech mają gdzie organizować się bandy rozbójnicze, niech lud dochodzi do coraz większego upodlenia, bo obrocy plemienna semickiego wyłożyli nam jasno, że tak być musi (!) dopóki nie będzie oświata.

Zdaje nam się jednak, że ci panowie co woleją „precz z ograniczeniami“, każą nam czekać na oświatę, biorą na siebie ciężką odpowiedzialność wobec przyszłości.

Doprawdy, w tych rozprawach o oświacie, mającej kiedyś tam rozlać swój wpływ w szynki, niewiadomo co podziwiać więcej? Czy szczerą miłość dla „wybranego plemienna“, rozcigającą się aż do najwstrętniejszego gatunku operatorów ludowych, czy naiwną nieznajomość stosunków, czy wreszcie doktrynerję pozującą na „głębokość poglądów“.

Projektu, wielkie zamiary na odległe mety, obliczanie na sprzyjające okoliczności, tyle już wyrządziły nam złego, że moglibyśmy narazicie pozostać z nimi, i chwycić raczej każdą sposobność polepszenia naszych stosunków.

Wobec tych tysięcy faktów, jakie biją w oczy, wobec przerażającego upadku moralności, kierunku w jakim od lat dziesięciu rozwija się w kraju naszym szynkarstwo, jest tak groźnym, że ograniczenia nie tylko są konieczne, ale one jedne mogą masę, jakie dziś rzucone są na pastwę solidaryzowanej kasty wyzyskiwaczy, uratować i zabezpieczyć ich przyszłość.

Odsunąć żydów od arcy i szynków, oto co w tej sprawie, omawianej z najrozmaitszych punktów, najpilniejszym jest do zrobienia.

Chcąc siad zdrowe ziarno, należy przede wszystkim oczyścić grunt z zielska, któreby ziarno to zagłuszało.

Wobec tej zgniliny, jaką szerzą dzisiejsze szynki żydowskie, wszelki dostęp dla jakichś pierwiastków szlachetniejszych, jest praktycznie niemożliwym. Marzyć o oświacie mas, przy dzisiejszym wpływie szynkarstwa, mogą tylko ci, którzy ani ludzi ani jego życia nie znają.

Jedna szkółka w miasteczku nie jest w stanie zrobić więcej dla oświaty, aniżeli zrobić mogła dla zepsucia dwadzieścia lub trzydzieści szynków żydowskich.

Wszystko wreszcie należy usnać za prawdę, że oświatę musi poprzedzać dobrobyt, a przy

dzisiejszej organizacji szynków, lud nasz może się dorobić tak, jak się już niestety dorobił lud galicyjski.

Odsunięcie od szynkarstwa cianęcej się tutaj falangę spekulantów, dałoby dopiero wstęp do oddziaływania zapomocą oświaty.

Rzeczpospolita Babińska.

Najnowszy obraz J. Matejki.

Przewie w wszystkich kracjach Matejki panuje tragiczny żywioł. W okół niego wiruje cały zastęp naszych proaiców, powołanych do życia potęgą ducha genialnego artysty. Granie na duszy narodu namiętą, porwany i wzniesiony melodia — to główna escha krakowskiego mistrza.

Nieraz jednak Matejko, wydobywając z pod mogił postacie z piornami w dłoni, rzucając na płótno epizody tak krwawie nasycone serca jak „Rejtan“, lub tak pełne grozy jak „Grunwald“, — strasza się nagle na ciekawym spokojną, jasną i cichą nutę. Wówczas to z pod jego pędza powstaje taka „Unia“, „Barbara“, „Wernyhora“ itd.

Ostry kontrast w twórczości naszego mistrza stanowi ostatni jego obraz: „Rzeczpospolita Babińska“. Tu Matejko zapomniał na chwilę o szczerku zbrodni i budzygnów, — odwrócił się również od posępnych dachów przeszłości, a pojął się śmiać — śmiać na całe gardło!... Spójrzmy na obraz:

Jesteśmy w sadzie Babina. Pod rozłożystą jabłonią, z lewej strony, na bogatym krześle zasiadł Mikołaj Dzierzgowski, arcybiskup poznański. Jego Eminencja przykluskuje p. St. Psonce, który odczytuje jakąś pewnie wielce humorystyczną nominację dla księcia kościoła. Głową też imci pana Stanisława w znak zasług koronuje jeden z otaczających go szlachty wielkim a niezadymionym wieńcem ze słoneczników... Tu obok stoi nieodstępny jego towarzyszy i przyjaciel p. Andrzej Trzeciński, z poważnym ukłonem podający pióro arcybiskupowi dla zapamiętania się w akta przesławnej Rzeczypospolitej.

Poza krzesłem Jego Eminencji, na czele z pokazaną paną Psonkową mieści się liczne grono niewiast starszych, młodszych i podłotków, równie rozweselonych jak panowie i dwóch mniczów którzy już nie mogą dać sobie rady ze śmiechem... W dali widać paszki, nie i okazały dwór z wysmukłą wieżycą.

Poniżej, leżąc niedbale na murawie, Jan Kochanowski gra w szachy z Marcinem Bielskim, obok nich siedzi Bartosz Paprocki, — cokolwiek zaś wyżej Bekwarek — lutnista królewski, tręca w strony mandolino, również jak Petrycy, Bielski i Paprocki patrzący w Pazonkę.

Na równoległej niemal linii z Bielskim, małe dziewczątko przegłada na ziemi jakąś księgę, a trochę starszy od niej jasnowłosy chłopiec zamyśla swym drewnianym mieczem atakować rosnącego legawca.

Środek obrazu zajmuje stół z obrzydliwą księgą aktów babińskich, w okół której zgromadziły się dostojnicy wesolej Rzeczypospolitej. Masz tu więc Piotra Firleja, kasztelana lubelskiego, masz i Myszkowskiego, masz wreszcie doktora Montana, Mikołaja Reja i Kaszkowskiego sędziego. Wszyscy oni zwróceni są ku arcybiskupowi, jeden tylko p. Rej ironicznie jakoby spogląda na siedzącego tuż obok z nadobną swą małżonką, panią Magdaleną, księżką St. Orzechowskiego, — a może też p. Mikołaj drwi zeń złośliwie, jak to było w jego zwyczajach.

Dobrze również naigrawa się z tej czułej pary słynny błazen Gaska, na którego śmierć, aby raz przyszedł do rozumu, darownie — jak mówi Jan z Czarnoleśa — czekała przeszło 80 lat. Zawiesił się on na jabłoni, niby w Raju — wąż kusiciel, i rzuca pani Orzechowskiej zerwane z drzewa jabłko. Za Rejem many grupę złożoną z pijących toasty. Na samym przedzie z panurem w rękę, stoi dziarski Mikołaj Oleśnicki, dalej: Lupa Podłotowski i p. Słasa, znany w całej Rplitej z obrzydliwego nosa.

Prawą stroną obrazu wypełnia nakoniec bezczka z winem, przy niej wieśniak, kilku służących, jakiś myśliwy, pies ogryzający kości i t. p. W głębi — szlachta z samopojącym strzela do celu, częstą zaś jej zasypaną snem błogosławionym pod cieniami krzewami.

Wzięmy teraz do ręki skalpel krytyczny. Rzecz to wcale niemiała, ale konieczna. Na szczęście wiele zarzutów „Rzeczpospolitej“ postawić nie można. Całość tryśka niezrównanym życiem, werwą i świetnością charakterystyki; wszystko tu żyje, rusza się, śmieje się do rozpunku i hałasuje — wszędzie tu prawda schwycona na gorącym uczynku. Cała ta szlachta baraszkująca na murawie sadu babińskiego — to rząd postaci silnych, zamasztych, scharakteryzowanych tak, jak tylko umie jeden Matejko.

Nie podoba nam się jednak konwencjonalny ruch jakiegoś myśliwego z prawej strony obrazu, nie zachwycający się również Kochanowikim, którego ręce są brzydko zmanierowane. Gdzie, kto i kiedy wygina tak sztucznie ręce, jak je powykrywał p. Matejko Kochanowskiem i innym? Nie zdaje nam się także zbyt potrzebny ów szlachcica, spijący pod drzewem z grupą kobiet, wieśniak zaś — wcale nas nie rozczula, ani też bujający się Gaska. Jest w nim coś nienuatralnego, jakiś przesada, jakies zbyt czonne polowanie kszatdów. Ale wszystko to ginie wobec wykonania całości przed którą schylamy głowę w pokorze. (Gaz. Krak.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 3. grudnia.

* Termometr wskazywał dziś z rana 4 stopnie mrozu. Pogoda przedzielna w tej zimie bez śniegu zajaśniała znowu, aby o południu wywołać aż do złudzenia udają imitację pięknego dnia wrześniowego.

* Teatr. Przedstawiona wczoraj po raz pierwszy francuska farsa pp. Labiche i Duru, jest najcenniejszego gatunku wyrobem seputego smaku, namogramadzeniem bezenów i idiotyzmów w a dodatk w wielu miejscach wcale niedwuznacznym dwuznaczników. Robota ta sceniczna, w której niema żadnej intrygi, polega na chwilem rozciekawianiu widza w jaki sposób rozwiązała się ta lub owa nieprawdopodobnie naciągana sytuacja, a najcenniejszej rozciekawienie to kończy się globkiem rozczarowaniem, i — śmiechem politowania... Każde go wierażaby tyłoby prawdziwie szkoda, gdybyśmy chcieli idiotyczny treść sztuki opisywać tutaj; powiemy więc tylko, że pp. Labiche i Duru usławiłi przez trzy akta wprowadzając estery głównie działające osoby, w najrozmaitsze — wedle zdania autorów komednie sytuacje, jak nieianiej usławiłi oprócz rzecz na nieporozumieniach, wreszcie nadstętkowat brak treści banalną charakterystyką dwóch głównych postaci — ale żadnego z tych usłowań, nie uwięzłszy pożądany skutek: szczerza wesolosi i zadowolenie publiczności. O charakterach osób w tej sztuce działających możemy tylko tyle powiedzieć, że są to nikczemne a nadewszystko głupio kreatury. A przytem rysowane są słabo i bez wyrazu. Dwie takie postacie najdobitniej piórem autorów naszkicowane, przedstawili wybornie pp. Fiszler i Zboński, i grze ich tylko zawiązała należy chwilem pobudzenie publiczności do przedłożem przedstawieniu nie miały żadnego pola do popisu, dlatego ograniczamy się na zanotowaniu, że wszystkie w przedstawieniu biorące udział osoby wyrecytowały nalezyście swe role.

* Zarząd chóru męskiego galie. Towarzystwa muzycznego oznajmia szan. członkom swoim, że doroczne zebranie członków chóru odbędzie się w poniedziałek 5. b. m. o godz. 7. wieczór w lokalu Towarzystwa muzycznego. — Na porządku dziennym sprawozdanie z czynności za rok 1880/81 i wybór nowego zarządu.

* Zaćmienie księżycy. W poniedziałek dnia 5. bm. w skutek opozycji księżycy ze słońcem, nastąpi zaćmienie księżycy wieczór o godz. 6. min. 8., sek. 5; początek zaćmienia o godz. 4. minut 22 popołudniu.

* Z miasta. Nastaje pora gołodzi a zarazem i obowiązek dla właścicieli realności miejskich uczynienia, iżby ich kamienicznymi stróżami utrzymywali chodniki w należytym stanie, i to już o ranej porze. W interesie bezpieczeństwa życia i zdrowia mieszkańców, wzywamy magistrat, iżby w powyższym kierunku rozwinął całą sprężystość.

* Ze świata muzycznego. Po zniknięciu prawdziwie fenomenalnego zjawiska, młodzieńczego skrzykka M. Dengremonta, którego mistrzowska gra wzbudziła ogólny podziw i zachwyt, a tem samem zapisała się na długo w pamięci naszych miłośników muzyki, przybieś im możemy radośną wiadomość, mianowicie że rychło nowa znakomitość muzykalna zawita do naszego miasta. Wkrótce przybędzie bowiem do Lwowa p. Zella Trebelli, najznakomitsza kontraltystka, jaką obecnie posiada Europa. Pani Trebelli od najpiększej młodości oddała się sztuce, i w 16 roku z. c. z wielkim powodzeniem występowała w Paryżu w koncertach jako pianistka. Ale przypadkowo wykryto podówczas jej fenomenalny głos kontraltowy, a pani Trebelli zarzuciła w skutek tego fortepian i poświęciła się nauce śpiewu. Po czterolatnich studiach wystąpiła po raz pierwszy w operze w Madrycie i od razu zdobyła sławę pierwszorzędną śpiewaczki. Kolejno występowała później w Paryżu, Londynie, Berlinie, Petersburgu a syta laurow zdobytach na scenie, postanowiła w tym roku objechać z koncertami wszystkie pomniejsze miasta Europy. Temi dniami przybędzie więc do Lwowa, a razem z nią przybędzie także jeden z najznakomitszych skrzykpw francuskich, p. Owidjusz Musin.

W bieżącym tygodniu oprócz koncertu Tow. chóru męskiego, danym jeszcze będzie w sobotę koncert przez pańkę Silberstein, użeczenie p. Marka. Wiedeński pisma, opisujące wieczór Mickiewiczowski dany przez „Ognisko“ w sali Buesandorfera, podnoszą bardzo grz dwóch lwowskich artystów, znanych dobrze naszej publiczności, pianisty Piotra Donilleta i skrzykpa Kochanowskiego.

* Ogólne zgromadzenie robotników (rękodzielników) na którego porządku dziennym są następujące punkta: 1) Stanowisko robotników wobec wieśniackiego zjazdu przemysłowców i rękodzielników i 2) Praca robotnicza i ustawy prasowe — odbędzie się jutro o godzinie 2. po południu w restauracji ogrodu Miejskiego.

* Opodatkowane — ryby. Jak wiadomo, urządzenie kolejowy oszumny przed Buzem Narodzeniem prawie co roku dątek jednorazowy tytułem — „na ryby“ („Fischgeld“). Otuż w tym roku skarbowość nakazała na urzędników kolei Karola Ludwika podatek od tego dątku i to nie tylko za rek bieżący ale za cztery ostatnie lata t. j. od r. 1877 opierając się na jakimś paragrafie z r. 1849. Jeżeli im od-

razn ścigać podatek za lat cztery — to niejedno może pozostać tylko na zakupienie — śledzia. Ciekawo tylko jesteśmy, odkąd te jednorazowe dątki, będące zapomoga, a więc nie figurujące w stałych dochodach, podlegają opodatkowaniu, również byłoby zajmującym, aby urząd wymiaru nalezyłości raz-yl wydumaczyć, dlaczego tylko cztery ostatnie lata mają być opodatkowane, a nie więcej? Czegoż to już wreszcie u nas nie opodatkują?

* Odczyty w Stowarzyszeniu „Gwiazda“. Wydział Stowarzyszenia rękodzielników „Gwiazda“ urządził swego odczytów publiczną wycb w niedzielę i święta, zawsze o godzinie wpół do piątej popołudniu, w sali własnej przy ulicy Franciszkańskiej 1. 7. Wstęp dla członków Stowarzyszenia i ich rodzin bezpłatny, dla publiczności za małą opłatą 15 ct. Program odczytów jest następujący:

1. Dr. Tadeusz Żuliński: „Higiena rzemiosł“, we czwartek d. 8. grudnia i w niedzielę d. 11. i 18. grudnia.

2. Ks. dr. Jan Siemiński: „Z literatury polskiej“, w niedzielę d. 8. stycznia 1882.

3. P. Józef Zimmerman: „Obłączenie Lwowa“, w niedzielę d. 15. i 22. stycznia.

4. Dr. Józef Żuliński: „O nauce i innych ważniejszych kopalniach w naszym kraju“, w niedzielę d. 29. stycznia, we czwartek d. 2. lutego i w niedzielę d. 5. lutego.

5. P. Bolesław Baranowski: „Robotnik u innych narodów“, w niedzielę d. 12. lutego.

6. P. Zygmunt Sawczyński: „O wychowaniu dzieci“, w niedzielę 19. lutego, 26. lutego i 5. marca.

Dalsze odczyty później będą ogłoszone.

* W Wiedniu arszostowano dwóch oszustów z Krakowa Simona Silbngera i Leiba Taubitzera, poszukiwanych przez sąb listami gończemi.

* Jutro: Św. Barbary. — Fylozofy A.

* Wiadomości policyjne z dnia 2go b. m. Skradziono: Pann N. L. z pom. 1. 9 plac Gołuchowskich białe barakowe futro o clemnem sukniemem pokrytym z czarnym kolierzem. — Słudza A. H. z pom. 1. 12 ul. Janowska 7 sznurków korali wart. 110 zł. — Pani T. D. z kieszeń płaszcza portmonetkę z kwotą 19 zł. i z jedną parą złotych kolczyków — Pann K. D. czarny pugilares z kwotą 12 zł.

Złożono w policji zapomnianą dnia 1. b. m. w sali Dum narodowego po ukończeniu koncertu książkę francuską pod tyt. „La Mythologie mise a la portee de la jeunesse.“

* Dr. Jan Bleiweis-Trstenicki, mąż wielce zasłużony okół podniesienia żywiołu słowiańskiego w Austrii, zmarł w dniu 20. z. m. w Lublinie w 72 roku życia. Sya nobych wieśniaków własną pracą doszedł do stopnia doktora medycyny i poświęcił się studjom lekarskim, których owocem było kilka swego czasu cennych dzieł i rozpraw nankowych. W r. 1843 powrócił z Wiednia do rodzinnego kraju, i w Krajinie rozpoczął wydawnictwo czasopisma *Nowice* (Nowiny) w języku słowiańskim, poświęconego sprawom gospodarczym. Pismo to stało się zaczątkiem rozwoju literatu i słowiańskiej. Lany jego otwarty się wkłóce dla rozpraw historycznych, lingwistycznych, drobnych poematów, artykułów treści belletrystycznej i t. p. W czwartym miesiącu istnienia *Nowiny* już 800 abonentów, a zasilały je artykułami najlepszej siły piómalniczej, które poświęciły się oddać wyłącznie uprawie swojskiej literatury. Zaśluga tedy *Nowin* była olbrzymia, a Bleiweis, twórca ich, którego życia celem było rozbudzenie ducha narodowego a potulenie Słowian, stał się wkrótce dumą swych współplemieńców. W pogrzebie jego, który odbył się dnia 1. b. m. brały udział wszystkie stowarzyszenia słowiańskie z Krajin, Styrii, Karyntji i Porzeżca.

* Passante, sprawa zamachu na króla Humberta r. 1878, dostał pomieszenia zmysłów i został przewiezony do zakładu leczniczego w San Servolo koło Wenecji.

* Żydówki — odaliskami. Mało komu w Europie wiadomo, że w Arabii żyją żydzi, potomkowie owych, którzy jeszcze przed zburzeniem drugiej świątyni jerozolimskiej, Palestynę opuścili. Nie znają oni ani Talmudu ani też ustanowień rabbinów, i żyją dotąd w wieloletniej, lecz zawsze ograniczonej. Zwycię biorą dwie żony, do których wolno im przyłączać, lecz tylko za przyzwoleniem swoich Rabbim, d ugieb dwie, a w bardzo rzadkich wypadkach nawet cztery. Pierwsze dwie zowie żonami, dalsze zaś odaliskami. Po pewnym czasie posiadają się te ostatnie do rangi żon. Obydwie jednak kategorie tych kobiet muszą być uroczystie zaślubione, i mogą być tylko po uzyskaniu pisma rozwodowego odprawione. Żony te nabywa się drogą kupna od rodziny; żadna jednak niewiasta nie może się sama sprzedać. Niewolno też żydom prowadzić handlu arabskimi dziewczętami.

* Sędziwa para państwa młodych. W Londynie odbył się ślub niejakiego H. lley z wdową Elizą Wels. Każde z nich liczy przeszło 75 lat. Co zaś szczególniejszego, że przed 50 lat chcieli zawrzeć związek małżeński, czego jednak rodzice obojga nie dopuścili. — Ordnoważy jedno i drugie stwierdzili niezmienność dawnych uczuć dla siebie. Do aktu ślubnego przystąpiła para ta watach krajin, jaki istniał przed półwiekiem, żeby sobie tem żywiej szczeniście czasy pierwszej miłości przypomnieć.

KRONIKA NAUKOWA.

przez

Ludwika Masłowskiego.

III.

(Nowy wynalazek na polu fotografii.)

Smutną jest rzecz mówić w ogóle o śmierci, ale stokród smutniejsza mówić o naszej nieporadności w obec jej niezłomnych praw.

Do niedawna fotografowie używali jedynie tak zwanych „mokrych płyt“. Nazywali je mokremi, bo musieli je w stanie wilgotnym wkładać do przyrządu zwanego *camera obscura*. Czynność tę wykonywali w ten sposób: — brali płytę szklaną, powlekali ją kolodjonem i zanurzali w roztworu azotanu srebra, znanego pospolicie pod nazwą *szkła kolodjonowego*. Po wyjściu z roztworu wkładali do kamery i zdejmowali fotografie. Sposób ten fotografowania był zarówno niewygodny dla publiczności jak i dla

fotografów. Taka mokra płyta zdolną bowiem była do utworzenia odbicia fotograficznego dopiero tylko, dopóki była mokrą. Więc trzeba było używać jej natychmiast po zmoczeniu roztworem azotanu srebrnego; po chwili, gdy wyschna, stawała się już nieużyteczną. A następnie zła usługa spełniała w takich razach, kiedy z powodu niedostatecznego światła (jak np. w pochmurne dnie jesienne lub przy fotografowaniu wnętrza gmachów, kościołów etc.) wypadło wystawiać ją przez czas długi na działanie promieni świetlnych; płyta wysychała w kamercie podczas ekspozycji i oazywiście przestawała funkcjonować.

Dla publiczności są płyty mokre były z tego względu niewygodne, że będąc stosunkowo dość słabo wrażliwe na działanie światła, zmuszały fotografujące się osoby do długiego pozowania. Dwadzieścia, trzydzieści sekund, a czasami nawet więcej, wysiedzieć nieruchomo niepodobna bez nienadzwyczajnych wysiłków. Poziująca osoba musi wytrzymać wszystkie swe mięśnie, skoncentrować całą się woli w jeden punkt, zaprzeć oddech, naprężyć powieki, aby nie zrobić najmniejszego poruszenia i nie zepsuć obrazu tworzącego się flegmatycznie na płycie. A w skutek takiego wytrwania się i naprężania, musieliśmy z natury rzeczy nadawać szerszy twarz wyraz, którego nie posiadamy w codziennym życiu. Ztąd zaś do fotografa i skarga na niego, że fotografa jest niepodobna, skarga oczywiście zupełnie niezasadniona, bo nie fotografa w tem winna, że z mokrymi płytami musiał zmuszać publiczność w dacie pochmurne do długiego pozowania.

Od paru lat posiadamy już jednak płyty suche, nieskończenie wrażliwe na działanie światła. Z niemi można robić momentalne zdjęcia. W dzień słoneczny wystarczy wystawić taką płytę przez ćwierć sekundy, nawet krócej, aby otrzymać wyraźny obraz, o zupełnie jasnych konturach. Wynalazek ten zawdzięczamy p. Warnerce, znanemu z licznych prac na polu chemii fotograficznej. Bierze on prokarylinę, znaną powszechnie pod nazwą waty strzelniczej, rozprowadza ją w mieszaninę wosku i eteru, a następnie dodaje do tego roztworu sól bromową, kamień piekielny i królewską wódkę. Przyrządzony w ten sposób preparat powleka płyty szklane i zostawia je w zupełnie ciemnym pokoju, aż wyschną. Gdy są suche, zawija w papier i rozsyła przez pocztę fotografom. Fotograf, otrzymawszy posiłkę, rozpoczyna w niej w ciemnym pokoju, wyjmując płytę i wkładając do kamery, — bacznie jednak przestrzegając, aby kamera była z obu stron szczelnie zamknięta, — i przystępuje do zdjęcia.

Ale jak otworzyć kamerę tak raptownie, żeby przez samo otwieranie nie zepsuć obrazu tworzącego się natychmiast na tej nieskończenie wrażliwej płycie? Kamera ma, jak wiadomo, lufę, wycelowaną za tę osobę, która pozuje. Lufa ta jest zakryta zwykłym denkiem. Zdejmować to denko ręką można było przy mokrych płytach, bo one były tak mało wrażliwe, że proces zdejmowania nie wliczał wcale obrazowi. Ale przy suchych niepodobna. Najlepsze trącenie kamery, najdelikatniejsze dotknięcie się do niej psuje natychmiast obraz.

Wpadano więc na najrozmaitsze kombinacje, żeby jakimkolwiek delikatnym mechanicznym przyrządem zastąpić rękę. Urządzone up. zasuwki w rodzaju firanek podwójnych, tak ustawionych, że podczas gdy jedna spadała na dół, druga równocześnie podnosiła się ku górze. Fotograf pociągał za sznurki, a firanki przelatywały lotem błyskawicy, jedna z góry na dół, druga z dołu do góry. Między spadkiem jednej a podniesieniem się drugiej, była jednak chwila, w której żadna z nich nie zakrywała lufy. Chwila ta, wynosząca cząstkę sekundy, wystarczała do utworzenia obrazu.

Przekonano się jednak wkrótce, że to delikatne trącenie kamery, jakie powstawało w skutek pociągania za sznurki, tworzy nieraz podwójne na obrazie kontury. Wtedy znany nasz fotograf, p. Trzemeski, wpadł na pomysł urządzenia tekturowej zasuwki, mającej po środku otwór kształtu elipsy i tak przycmowanej do lufy, że w chwili, gdy fotograf pociąga za sznurki, sprężyna utrzymująca zasuwkę otwiera się, zasuwka własnym ciężarem spada, a w swym locie wystawia płytę na działanie światła w chwili, gdy jej elipsyczny otwór spotyka się z otworem lufy. Pomyśl ten był o tyle korzystnym, że zmniejszał wstrząśnienie kamery, albowiem fotograf z tą zasuwką tekturową mógł o wiele delikatniej pociągać za sznurki niż przy zasuwkach firanekowych.

Ale teraz wpadnięto w Anglii na inny pomysł, zastosowano sposób pneumatyczny. Na lufę nakładła się dość skomplikowany przyrząd, którego opisanie bez podania rysunku jest nie-

podobienstwem. *) Dość będzie powiedzieć, że przyrząd ten zaopatrzony jest w drugą rurkę gumopierkową zakończoną gumopierkowym balonikiem. Fotograf trzyma ten balonik w ręku; w chwili stosownej ścisną go, przez co wypycha zawarte w nim powietrze do rurki, zapomocą tego powietrza otwiera sprężynę, znajdującą się w przyrządzie i uwalnia zasuwkę metalową, urządzoną na wzór zasuwki p. Trzemeskiego. Spada ona także własnym swym ciężarem i w przelocie wystawia przez chwilę płytę Warnerkiego na działanie światła. Ponieważ zapomocą tego pneumatycznego przyrządu, kamera najmniejszego nie doznaje wstrząśnienia, przeto zdejmowanie fotografii na płytach suchych stało się już rzeczą łatwą i dostępną każdemu. Fotografowie nie mogą się już dłużej wymawiać od sprządzania tych płyt, a publiczność, skoro ich naglił zechoc, uwnosi się rychło od tego nużącego pozowania przez kilka, kilkanaście, a nieraz i kilkadziesiąt sekund.

*) Przyrząd ten misteryjnie

Młoda panienka

z bardzo przystojnej rodziny, dobrze wychowana, posiadająca udułnienie...

W 3 godzinach

otrzymuje każda osoba w moim zakładzie...

ZEBY

radzielne naprawy i przerobienia nie uytuczonych szeregów...

Tylko Wiedeń I, Adlergasse, 1. i Franz-Josefs-Quai 1. D. HERZL

Do wydzierżawienia

Folwark w pensyjnej glebie, porządnie zagospodarowany...

Załączniki do zegarków. Wiedeńska specjalność...

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

Włoczenie nagrodami

przez Wys. ces. król. rząd wyłacz. uprzywilejowanego wielokrotnie wypróbowano i jedynie niezawodne WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi chroniące od przeciągu powietrza.

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

Gielda wiedeńska

Jedyne tylko giełda wiedeńska ma głos decydujący dla Spekulacja na giełdach prowincjonalnych, ubogich w pieniądze...

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

Zlecenia giełdowe.

Zlecenia na giełdę załatwiają się szybko, rzetelnie i szybko, za nader miernym pokryciem w 8793 3-7

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

INJECTION BROU

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

SKŁAD FABRYCZNY materji na meble i kobierców

Albert Wolff & Söhne we Wiedniu, I., Bauernmarkt 6, Najnowsze MATERJE na MEBLE Kobierce,

zasilny, obrusy na stoły i kapy na łóżka. Wielki skład prawdz. persko-smyrneńskich kobierców.

Wzory na żądanie franco. 8743 3-7

Albert Wolff & Söhne, we WIEDNIU, I., Bauernmarkt, 6.

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

WYCIĄG z Wiener Medizinische Presse

napisany przez prof. dr. Jana Schnitzlera o BITTNERA

spirytusie ze szpilek sosnowych. Na zasadzie orzeczeń sławnych mężów...

Jako wotarium i skład oddaje Bittnera „Confieren-Spirit“...

Tylko wtedy prawdziwy jeżeli opatrzony jest marką ochronną...

Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE po najtańszych cenach...

Drucie ciągnięcie dnia 12. grudnia r. b. 3% w zlocie.

Bank i kantor wymiany Hirsch & Horecki we Wiedniu...

Najnowsze szelki. Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

Listowy papier. Kaszka z 50 biał. nader mocnymi kartkami...

Karty wizytowe. a la minute od 60 ct. za 100 sztuk i wyżej.

Kalendarz Block na 1882. Najlepiej wykonany...

Patentowane podkładki. Kalendarz kalendarz obramki...

Większy skład ozdóbek na drzewko. tusz po ct. 40, 50, 75 i 1.20...

Włosy biegły w 20tych i biały w 30 ty. Ciopki nosowe itp. w największym wyborze.

Papier na koperty, papier do pisania i wszystkie tego rodzaju artykuły

Eduard Boschan handel papieru we Wiedniu, Jasomirgöttergasse Nr. 16.

Gwarantuję się za rzetelne i staranne wykonanie zamówień.

Przy zamówieniach wyżej 8 zł. dodaje się gratis nader elegancki kieszonkowy kalendarz brązowy.

Tomasz Gurowicz Budapeszt.

5 ciągnięć rocznie. Już dnia 12 grudnia! 5 ciągnięć rocznie.

Drucie ciągnięcie 3% książęco

Serbskich losów

z roku 1881 po 100 franków w zlocie.

Rocznie pięć ciągnięć dnia 14. stycznia, 14. marca, 14. czerwca, 14. sierpnia i 14. listopada.

Każdoczesna wygrana 2 franków 100.000 w zlocie

Najmniejsza wygrana 100 franków w zlocie.

Wygrane i odsetki wypłacane bywają we Wiedniu, Budapeszcie, we wielu miastach prowincjonalnych...

Za punktualną wypłatą ręczy książęco serbski rząd.

Los przynosi 3% odsetków w zlocie.

Serbskie losy za gotówkę po 46 zł. oprócz 50 ct. za kupon odsetkowy.

Kwity poborowe (Bezugsscheine) spłacalne w 14 miesięcznych ratach tylko po 3 zł. i ostatniej racie 4 zł.

Kupujący nabywa zaraz po niszczeniu zadatku w kwocie 3 zł. prawo natychmiastowego wyłącznego i niepodzielnego prawa do gry.

Przy odbytem dnia 12. listopada 1. ciągnięcia 8% książ. serbskich losów pady główne wygrane franków 100000, 10000 i 4000 w zlocie na losy nabyte w naszym kantorze wymiany i zostały narychlej eskontowane.

Najbliższe ciągnięcia już 12. grudnia, 14. stycznia i 14. marca. Zatem trzy ciągnięcia w ciągu najbliższych czterech miesięcy.

Wechslergesellschaft der Administration des Wollzeile 10 i 18. „MERCUR“ Ch. Cohn Wollzeile 10 i 13.

